
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  «КОНЫШЕВСКИЙ  ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

ПРИКАЗ 

№  60 от  10 мая 2016 года   

 
О проведении районного массового мероприятия 

« Конкурс на лучшую постановку природоохранной работы 

в образовательных организациях». 
В соответствии с планом работы  управления образования Администрации 

Конышевского района и МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 2016  год, 

с целью  формирования у обучающихся экологического сознания и экологической 

культуры путем вовлечения их в опытническую и исследовательскую деятельность. 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

     1. Провести районное  массовое мероприятие « Конкурс на лучшую постановку 

природоохранной работы в образовательных организациях». 

          2. Утвердить Положение о проведении Конкурса  (прилагается). 
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса методиста  по 

учебно – воспитательной работе  Кирееву Юлию Владимировну. 
         4. Приказ довести до сведения ответственных лиц. 

         5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор Дома детского творчества                                           Киреева О.А. 

С приказом ознакомлена: 

10.05 2016 года.                                                                              Киреева Ю.В.  

В дело № 01-07 Исполнено 10. 05.2016 года. 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом 

 МКУ ДО «Конышевский  

Дом детского творчества 

 от 10.05.2016  года  № 60 

 

Положение 

о проведении районного  массового мероприятия 
«Конкурс на лучшую постановку природоохранной работы 

в образовательных организациях». 
 

 1. ОБШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Районное массовое мероприятие «Конкурс на лучшую постановку природоохранной 

работы в образовательных организациях» (далее – Конкурс) проводится в 

соответствии с планом-календарѐм  управления образования Администрации 

Конышевского района и МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» на 2016 

год.  

 

1.2. Цель и задачи Конкурса 
 

Цель – формирование у обучающихся экологического сознания и экологической культуры 

путѐм вовлечения их в опытническую и исследовательскую деятельность. 
 

Задачи: 
- актуализировать работу экологических отрядов образовательных организаций региона; 
- формировать стойкую гражданскую позицию обучающихся в деле охраны природы 

родного края; 
- привлечь обучающихся региона к участию в биотехнических мероприятиях по охране 

природных ресурсов; 
- оптимизировать систему школьного экологического мониторинга с учѐтом конкретных 

экологических проблем районов региона; 

- проводить совместную работу школьников с государственными, научными 

учреждениями экологического направления, средствами массовой информации. 
 

1.4. Участники Конкурса 
 

В Конкурсе принимают участие коллективы образовательных организаций. 
 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
 

Для участия в Конкурса представляются следующие материалы: 
- цифровой отчѐт об итогах участия образовательных организаций района (округа) в 

Конкурсе на лучшую постановку природоохранной работы в 2016 году (Приложение 3); 
-  отчѐт о работе отряда  конкурса на лучшую постановку природоохранной работы с 

результатами исследований, опытов, экологических практик, походов; 

- фотографии; 

- схемы; 

- заметки районных газет; 
- статистические данные о постановке природоохранной работы в образовательных 

организациях района: 
- количество экологических природоохранных отрядов, обучающихся в них; 

- наличие экологических клубов, лекториев, стабильность их работы; 



- участие экологических отрядов в биотехнических мероприятиях; 

- изготовление искусственных гнезд, кормушек для птиц; 
- заготовка кормов для зимующих птиц, зверей; 
- посадка деревьев, кустарников, закладка цветников; 
- сбор семян и плодов лесных пород; 

- сбор лекарственного сырья; 
- облесение оврагов и балок, других неудобных земель; 
- благоустройство малых рек, родников, ключей; 
- оборудование муравейников, насекомых-опылителей и энтомофагов; 
- охрана редких и исчезающих растений и животных; 

- выполнение исследований и экологических наблюдений под руководством учѐных, 

специалистов-экологов, ведение дневников наблюдений. 
 

2.4. Материалы на районный этап Конкурса,  представляются не позднее 15 октября  2016 

года в  МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества»  по адресу. 307620 Курская 

область п. Конышевка ул. Школьная д. 8в.  Тел. 8(47156)  2-11-81 

E-mail: konyshovskddt@mail.ru 
 

3. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ. 
 

Победители  Конкурса  отмечаются приказом  МКУ ДО « Конышевский Дома детского 

творчества»  и направляются для участия на областной конкурс. 

4. СОСТАВ ЖЮРИ 

Киреева О.А. – директор МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» 

Никулина О.В. – зам. директора по учебно – воспитательной работе МКУ ДО « 

Конышевский Дом детского творчества» 

Киреева Ю.В, - методист по учебно – воспитательной работе МКУ ДО « 

Конышевский Дом детского творчества» 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

mailto:konyshovskddt@mail.ru


Цифровой отчѐт 

об участии образовательной организаций 

_________________________________________________  
 

в районный  Конкурсе на лучшую постановку природоохранной работы в 

образовательных организациях в 2016 году (цифровой отчѐт) 
 

Показатели  
 

Всего  в школе. 
 

1. Кол-во экологических (природоохранных) отрядов  
 

 

2. Учащихся в них  

3. Кол-во: экологических лекториев  

Классов, где введено изучение экологии   

4. Участие отрядов в проведении биотехнических 

мероприятий:  

 

- посажено деревьев (шт.)  

- кустарников (шт.)  

- заложено цветников (га)  
 

 

- изготовлено искусственных гнездовий (шт.)  
 

 

кормушек для птиц (шт.)   

- заготовлено кормов для зимней подкормки птиц (кг)  

- заготовлено кормов для животных (кг)   

- взято под охрану муравейников (шт.)  
 

 

- взято под охрану и  благоустроено родников (шт.)  
 

 

- взято под охрану и  благоустроено родников (шт.)  
 

 

- обнесено оврагов, балок, других неудобных земель (га)
  
 

 

- оборудовано экологических троп (шт.)  
 

 

  

 Выполнено исследований, экологических наблюдений всего из них под руководством 

учѐных (перечислить тематику исследовательских работ, 
результаты)  
   
 

Директор образовательной организации:                              


